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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
układ połączeń automatu telefonicznego,
wyposażonego w elektromagnes inkasują¬
cy i elektromagnes ryglujący, który po za¬
wieszeniu słuchawki tak długo zamyka dro¬
gę monecie do puszki zwrotów, dopóki
elektromagnes inkasujący nie zainkasuje
tej monety lub dopóki połączenie telefo¬
niczne nie zostanie rozłączone. W razie
przyłączenia takiego automatu telefonicz¬
nego do typu centrali automatycznej, sto¬
sowanej przez pocztę niemiecką, elektro¬
magnes ryglujący może być sterowany za-
pomocą przekaźnika rozrządczego, należą¬
cego do wybieraka grupowego.
Jeżeli natomiast taki automat telefo¬

niczny ma być przyłączony do automatycz¬
nej centrali układu Ericsson a, wówczas au¬
tomat taki nie będzie działał sprawnie, po¬
nieważ już w dziesiątem położeniu łączni¬
ka nastawczego prąd zasilania będzie od¬
łączony od przewodów mówniczych, im¬
puls zaś zliczający będzie nadany dopiero
w następnem położeniu tego łącznika po
przewodzie c. Jak wiadomo, w układzie
łącznicy ericssonowskiej impuls zliczający
zostaje nadany poprzez przewód c dopie¬
ro wtedy, gdy abonent wywołany zawiesi
swój mikrotelefon. Może zdarzyć się jed¬
nak, że elektromagnes ryglujący automatu
zostanie pozbawiony prądu już po zawie¬
szeniu słuchawki, a więc zwróci monetę



przed zawieszeniem przez abonenta wywo¬
łanego słuchawki, to Jest przed wysłaniem
impulsu inkasującego do^ automatu po linji
telefonicznej ■ -
Aby obwód elektromagnesu ryglujące¬

go, zapewniający poprawne działanie au¬
tomatu telefonicznego, nie został przerwa¬
ny wskutek zaniku prądu w przewodzie
obwodu mówniczęgo, między automat a
wybierak włącza się według wynalazku
przenośnik przekaźnikowy, który służy do
zasilania prądem automatu. Przekaźnik po¬
mocniczy utrzymuje dopóty ten stan po
zawieszeniu słuchawki, dopóki po linji nie
zostanie przesłany impuls inkasujący lub
połączenie nie zostanie rozłączone, prze¬
kaźnik bowiem pomocniczy wzbudza się po
zdjęciu słuchawki z automatu i zapomocą
kontaktów zmienia biegunowość przewo¬
dów mówniczych.
Na rysunku przedstawiono j>rzykład

wykonania przedmiotu wynalazku, przy-
czem fig. 1 przedstawia układ połączeń au¬
tomatu telefonicznego', fig. 2 — przenośnika
przekaźnikowego, a fig. 3"-^ część i&ładu
połączeń wybieraków.
Na fig. 1 litery nsi oznaczają kontakt

impulsowy tarczy numerowej, nsa — kon¬
takt zwierający. Litery HU1, HU2 oznacza¬
ją kontakty przełącznika widełkowego, a
M i E — mikrofon i słuchawkę. Kontakt mf
jest kontaktem monetowym, który pozosta¬
je .zamknięty w czasie obracania tarczy nu¬
merowej, jeśli nie wrzucono przedtem mo¬
nety. Elektromagnes inkasujący KM wpu¬
szcza do puszki monetę, przytrzymywaną
przedtem w położeniu pośredniem. Elek¬
tromagnes ryglujący SpM dopóty przytrzy¬
muje monetę, zwolnioną po zawieszeniu
słuchawki, dopóki elektromagnes inkasują¬
cy nie spowoduje zainkasowania monety
albo też dopóki nie zostanie przerwany ob¬
wód wzbudzający tęgo elektromagnesu ry¬
glującego. Elektromagnes ryglujący po
zwolnieniu się otwiera monecie drogę do
puszki zwrotów. Elektromagnes ryglujący

SpAf przełącza kontakty spml, spm2, spm3.
Układ działa w sposób następujący.

Z chwilą zdjęcia słuchawki automatu
telefonicznego kontakt HU2 zostaje za¬
mknięty, a HU1 otwarty. Przekaźnik A,
który na kontakcie a2 zamyka obwód prze¬
kaźnika U, wzbudza się w obwodzie nastę¬
pującym: baterja, przekaźnik Al, kontakt
Ul, kontakt zr2, kontakt spm3, kontakt
impulsowy nsi, kontakt HU2, mikrofon F,
kontakt u3, przekaźnik Ali, ziemia. Wzbu¬
dzony przekaźnik U przełącza zapomocą
kontaktów ul i u3 bieguny przewodów li-
njowych. Ponieważ kontakty ul i u3 są wy¬
konane jako kontakty prowadzone, przeto
przekaźnik A, który działa jako przekaźnik
impulsów, nie zwalnia się. Poprzez kon¬
takt al przekaźnika A i dławik Dr zosta¬
je wzbudzony przekaźnik linjowy LR,
znajdujący się przy każdym aparacie.
Przekaźnik U? powoduje w znany sposób
nastawienie się szukacza na daną linję.
Gdy to nastąpiło, wówczas na kontakcie
lr2 wzbudza się przekaźnik zajętości BR,
który rygluje się na kontakcie brl i na
kontakcie br2 odłącza przekaźnik linjowy
LR od linji. Obwód przekaźnika U prze¬
chodzi teraz poprzez kontakt br3, a zatem
przekaźnik ten jest uzależniony od prze¬
kaźnika zajętości BR. Zanim rozmówca
przystąpi do tarczowania żądanego nume¬
ru, winien wrzucić monetę do automatu,
gdyż w przeciwnym razie kontakt impulso¬
wy nsi byłby zwarty. W czasie wybierania
numeru przekaźnik A jest sterowany za¬
pomocą kontaktu impulsowego nsi, co pro¬
wadzi do wzbudzenia się, podczas nadawa¬
nia impulsów, przekaźnika V, który zapo¬
mocą kontaktu vi zwiera dławik Dr. W
takt impulsów jest zamykany kontakt al,
powodując nastawianie się rejestru (nie
przedstawionego1 na fig. 3) we właściwe
położenie. Bliższe szczegóły są (zamieszczo¬
ne w artykule Ehrick'a w czasopiśmie
„Zeitschricht fiir Fernmeldetechnik, Werk
und Geratebau" 1930, str. 22, 33, 54.
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Po zgłoszeniu się abonenta wywoły¬
wanego łącznik nastawczy zajmuje poło¬
żenie 9, przekaźnik zaś zasilający RS2
wzbudza się poprzez dławik Dr. Jeśli teraz
rozmówcą z automatu telefonicznego za¬
wiesi słuchawkę, wówczas wzbudza się
elektromagnes ryglujący SpM w obwodzie,
zawierającym uzwojenie Al przekaźnika A
i kontakt u3. Oporność elektromagnesu ry¬
glującego SpM jest jednak obliczona tak,
że przekaźnik A nie może pozostać wzbu¬
dzony, a zatem rozmagnesowuje się i na
kontakcie al przerywa połączenie automa¬
tu z abonentem wezwanym. Przekaźnik
RS2 rozmagnesowuje się i powoduje całko¬
wite rozłączenie się połączenia, jeśli jedno¬
cześnie w szukaczu zostanie pozbawiony
prądu przekaźnik zasilający (szukacz ten
nie jest uwidoczniony na rysunku), nale¬
żący do abonenta wywołanego. Wobec te¬
go przekaźnik BR zostanie pozbawiony
prądu dopiero wtedy, gdy obydwaj abo¬
nenci, to jest wzywający i wezwany, odło¬
żą iswe mikrotelefony. Ponieważ jednak po
rozmagnesowaniu się przekaźnika BR, gdy
łącznik nastawczy zajmie położenie jede¬
naste, zostaje nadany impuls zliczający po
przewodzie c, przeto opóźnienie w zwal¬
nianiu się przekaźnika U winno' być takie,
aby pokryło czas, jaki upływa od chwili
rozmagnesowania się przekaźnika BR do
wzbudzenia się przekaźnika licznikowego
ZR. Opóźnienie w zwalnianiu się prze¬
kaźnika U można osiągnąć w znany spo¬
sób przez umieszczenie płaszcza miedzia¬
nego na rdzeniu przy jednoczesnem zablo¬
kowaniu kondensatorem uzwojenia tego
przekaźnika.
Jeśli połączenie doszło do skutku, wów¬

czas poprzez jedenaste położenie łącznika
nastawczego wzbudza się w przewodzie c
przekaźnik licznikowy ZR w swem uzwo¬
jeniu ZRI. Przekaźnik ten zamyka na kon¬
takcie zrl własny obwód uzwojenia ZRII
oraz na kontakcie zr4 zamyka inny ob¬
wód przekaźnika U, wreszcie zapomocą

kontaktu zr2 nadaje impuls inkasujący do
automatu, wskutek czego elektromagnes
KM powoduje zainkasowanie monety, W
obwodzie elektromagnesu KM wzbudza się
przekaźnik H, który na kontakcie h prze¬
rywa, obwód uzwojenia ZRII przekaźnika
ZR. Przekaźnik ten zwalnia się z opóźnie¬
niem i po pewnym czasie na kontakcie zr2
przerywa obwód elektromagnesu inkasują¬
cego KM, a na kontakcie zr4 przerywa ob¬
wód przekaźnik U, który zwalnia z peiwnem
opóźnieniem swój kontakt u3, przerywa¬
jąc obwód elektromagnesu ryglującego
SpM. W tymże czasie szukacz cofnął się
już do położenia początkowego, tak iż
wszystkie narządy powróciły do położenia
pierwotnego.
Gdyby połączenie nie doszło do skutku,

wówczas przekaźnik ZR nie wzbudziłby
się, a zatem przekaźnik U rozmagnesował¬
by się po pewnym czasie po rozmagneso¬
waniu się przekaźnika BR i na kontakcie
u3 przerywałby obwód elektromagnesu ry¬
glującego SpM, który skierowałby przy¬
trzymywane dotychczas monety do puszki
zwrotów.

Jeśli rozmówca chce w zamiarze oszu¬

kańczym osiągnąć rozłączenie połączenia,
a zatem zwrot monety, nie przez zawiesze¬
nie słuchawki, lecz przez dłuższe przery¬
wanie obwodu linjowego zapomocą kontak¬
tów impulsowych nsi, wówczas nic przez
to nie uzyska, gdyż przekaźnik ZR pozo¬
staje wzbudzony dopóty, dopóki nie zosta¬
nie wzbudzony przekaźnik H. Jednak prze¬
kaźnik H wzbudza się dopiero wtedy, gdy
do linji zostanie przyłączony elektromagnes
inkasujący KM na kontakcie spm3, elek¬
tromagnes zaś ryglujący SpM wzbudza się
jednak dopiero wtedy, gdy zostanie odło¬
żona słuchawka. Chwilowe zawieszenie

słuchawki będzie w tym przypadku rów¬
nież bezskuteczne, ponieważ elektroma¬
gnes SpM pozostaje wzbudzony poprzez
swój własny kontakt spml. Rezygnując z
niezawodności połączenia, jaką daje prze-
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kaźnik H, można byłoby kontakt nsi zwie¬
rać zapomocą kontaktu, uruchomianego
przy pomocy tarczy numerowej. Kontakt
ten jest zamykany po zatrzymaniu się tar¬
czy numerowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń automatu telefo¬
nicznego w zastosowaniu do łącznicy erics-
somowskiej z elektromagnesem inkasują¬
cym i elektromagnesem ryglującym, który
po zawieszeniu słuchawki zamyka tak dłu¬
go monecie drogę do puszki zwrotów, do¬
póki elektromagnes inkasujący nie zainka-
suje należności lub dopóki nie nastąpi roz¬
łączenie się połączenia, znamienny tern, że
między automat telefoniczny a wybierak
jest włączony zespół przekaźników (A, H,
U, V, ZR) z przekaźnikiem pomocniczym
(U), wzbudzającym się po zdjęciu słuchaw¬
ki, który na swych kontaktach (ul, u3J
przełącza potencjały prądu zasilania na
przewody mównicze, po zawieszeniu zaś
słuchawki zostaje wzbudzany w zależności

od przekaźnika zajętości, natomiast po doj¬
ściu do skutku połączenia pozostaje wzbu¬
dzony na kontakcie (zr4) przekaźnika licz¬
nikowego (ZR), który może utrzymywać
się w obwodzie wzbudzania własnego na
kontakcie (zrl) w zależności od tego, czy
elektromagnes inkasujący będzie włączo¬
ny w obwód linjowy.

2. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że przekaźnik pomocniczy
(U) jest wykonany jako przekaźnik, dzia¬
łający z pewnem opóźnieniem, dobranem
tak, aby w czasie od chwili rozmagnesowa¬
nia się przekaźnika (BR) do chwili wzbu¬
dzenia się przekaźnika kierunkowego (ZR)
przekaźnik (U) nie rozmagnesował się, to
jest nie zmienił biegunowości zasilających
przewodów mówmiczych na swych kontak¬
tach (ul, u3).

Telephon-Apparat-Fabrik
E. Zw i e t u s c h & C o. G. m. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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